pus ita densum q̄ non potest transire. ⁊ ha-
 bet obstaculum: ⁊ ideo reflectitur ⁊ multi-
 plicatur per medium propinquum: ⁊ conti-
 guatur cor: pori resistenti: ⁊ hoc q̄ virtus a-
 gentis cum non possit ultra transire causat
 vbi potest ⁊ dicit Scotus ibi q̄ illa vocatur
 reflexio que fit secundum equalitatem angu-
 lozum incidentie ⁊ reflexionum: ⁊ non decla-
 rat quomodo sed presupponit q̄ scias: ideo
 intellige q̄ angulus incidentie est angulus ca-
 rus a radio cadente super plano denso poli-
 lito vt speculo cum superficie plani ex vna vl-
 tra alia parte cum linea perpendiculari eligibi-
 li a puncto reflexionis: verbi gratia: sit pun-
 ctus in medio speculi. *E.* ⁊ trabas vnam li-
 neam ab vno principio speculi supra superfi-
 ciem in latus vsq; ad. *E.* ⁊ vocetur illa linea
 a. c. vel ab alio latere: ⁊ vocetur. c. b. tunc di-
 co q̄ radius veniens ab e luminoso: qui vo-
 cetur. f. c. qui frangatur ad. c. punctum q̄ ex
 ista linea perpendiculari ducta per hunc ra-
 dium cum linea. a. c. vel. c. b. causatur angu-
 lus qui vocatur angulus incidentie: tunc vl-
 tra si accipias radium qui reflectitur a pun-
 ctu. c. cum lineis s̄ illa superficie tunc dico q̄
 ille angulus vocatur angulus reflexionis: ⁊ tunc pro-
 batur q̄ isti anguli sunt equales: quia si sit
 perpendicularis redit in se ipsum: vel facit
 duos angulos vltra angulos incidentie qui
 sunt equales: sed si non sit perpendicularis
 ex suo radio cadente ex vno latere cum. c. b.
 ⁊ ex reflexo cum. a. c. fiunt omnino duo an-
 guli equales: quia per tantam viam per q̄-
 tam radius rectus appropinquat. c. b. per ta-
 tam reflexus appropinquit. a. c. Vide figuras.

Arguit ergo Scotus primo in radio reflexo q̄
 luminosum agat in distans isto modo: q̄ in
 alijs reflexionibus vt in speciebus que causant
 visionem. illa species causatur immediate ab
 illa re visa. Probat q̄ ad motum rei vise varia-
 tur radius. nec inquit potest aliquid fingi in
 speculo vt imago vel species a qua causetur
 radius reflexus: nam id q̄ apparet in specu-
 lo non est aliq̄ imago vel species q̄ ipsa res i-
 se: hoc inquit patet per perspectiuos ⁊ allacē
 libro septimo: ⁊ Euclides libro de speculis.
 nam probant isti q̄ in speculis planis res ap-
 paret vltra speculum ad tantam distantiam
 ad q̄tam res est citra. Constat autem q̄ spe-
 cies rei non transit per speculum densum de ca-
 libe. ergo nulla species est causatiua huius ra-
 dij visionis reflexi a speculo: sed solum habet
 ipsam rem. s. visam puta hominem pro causa
 efficiente ⁊ per consequens concludit q̄ eo ma-
 sol causat immediate radium reflexionum si-
 cut probauit de recto. Ad istud argumentum
 q̄ videtur apparens respondeo: ⁊ primo
 concedo q̄ ad motum rei vise variatur speci-
 es: ⁊ concedo q̄ in speculo non ē aliqua ima-
 go vel species: vnde in quolibetis etiam ad
 hoc adduxit rationes: quas ego in. q. de bea-
 titudine adduxi ⁊ declarauit. vbi inter cetera
 dicit q̄ si ibi esset imago visibilis posito
 speculo posset videri a quocunq; aspiciente
 in speculo. Declarauit ego sicut si esset ibi ta-
 lis figura depicta in superficie vel intra. con-
 sequens est falsum: quia nisi sit oculus posi-
 tus in loco ad quem possit reflecti species nō
 videbit. vide ibi dico ergo q̄ species frangi-
 tur ad speculum ⁊ non est in speculo tanquā
 res visa: ⁊ tunc dico q̄ ab illa specie causa-
 tur in oculo visi hominis a quo exiit spe-
 cies: nec sequitur q̄ sit immediate illa visio
 ab ipso obiecto. vnde declarauit q̄ in noticia
 intuitiua visio terminatur ad obiectum ⁊ spe-
 cies causat illam visionem in oculo. 2. de ani-
 ma commento. 73. vt supra. ⁊ probauit ibi
 q̄ species non representat: ⁊ dixi q̄ in noti-
 tia intuitiua obiectum se ipsum representat:
 ⁊ q̄ non datur species substantie: ⁊ q̄ i-
 perfectius non potest representare perfecti-
 us: sed bene visio poterat terminari ad per-
 fectius immo ad infinitum: ⁊ dixi q̄ poterat
 esse aliquando q̄ visio erat perfectior re vi-
 sa ⁊ visio coloris: ⁊ dixi de noticia abstracti-
 ua q̄ in intellectu est cognitio in vniuersali:
 ⁊ tunc dico q̄ potest esse: q̄ visio est perfe-
 ctior quam color visus. cum sit magis unma-
 terialis q̄ imperfectione contineat coloris.

et quod visio est illa mediante qua res reperitur
et species ut species ponebatur ad causandum visio-
nem. Dixi etiam quod illa visio erat a specie siue cum
sensu agente siue non; et dixi ulterius quod illa vi-
sio reflexa non erat intuitiva sed abstractiva. non
vultur huius particulariter quod non terminatur ad obiectum
immediate sed quod contineat imperfecte rem visam
puta colores et figuram potest illam reperire; et
ista notitia abstractiva non potest esse sine obiecto
conseruante speciem vel in supplere ut in illatio-
nibus; et id variatur ad variationes obiecti
non sic in intellectu. vide ibi multa. Tamen enim
non videas me intuitive ut probavi nec spe-
cies sit ibi sicut apparet in speculo columna-
ri etc. ut est necessarius est ponere istas notitias
abstractivas. Posui tamen differentiam inter tres
notitias abstractivas. vide ibi. non valet quod
prima ad motum rei vise variatur. quod est immediate ab
ipsa re visa; quod ista est notitia abstractiva que
non potest esse sine suis speciebus conseruatis ab
obiecto etc. Ad id vero quod adducit de radio
fracto et de baculo medio in aqua et medio in
aere ubi videtur fractus. dicitur. non si causaretur ab
aliqua specie non appareret fractus. dico quod bacu-
lus in aqua et in aere habet suam speciem ad oculum
nam illa pars que est in aqua per diaphonum den-
sius curvat speciem declinando ab incessu il-
lius que cadit a parte que est in aere; et sic versus ad vi-
sionem in oculo; et per diversa media species di-
uersas prius ostendunt unam partem grossiorem
reliqua; et sic apparet fractio. dicatur quod species
non est ibi que videtur; tamen si nullo modo est ibi
sicut istos dicatur quod diversa media faciunt ap-
parere rem grossiorem et subtiliorem; et sic ap-
paret fractio: sicut eadem res in diversis tem-
poribus in diversis medijs apparet maior et
minor sicut dicit aristoteles per vapores de sole etc.
Unde videtur contra scotum si res una potest ostē-
dere fractionem sui per se tanto magis visio ca-
ta a diversis speciebus diversas prius. unde si vi-
sio cadit a re ipsa immediate; et terminatur ad
ipsam rem. quod videbit rem sicut est quod non vide-
bit ipsam fractam. non loquor quod de specie que
apparet in loco fractionis; sed de visione
ipsa causata immediate ab ipsa re; et terminata
immediate ad ipsam. Respondet ipse; et ego
facilius respondebo. Ista tamen materia mul-
ta requireret que spectant ad librum de aia
ideo dimittatur. Unde dicunt multi quod ibi est
refractio quando transitur a medio rario-
ri ad densius. Videtur ergo mihi redeundo ad
primum propositum quod ista duo non stant si-
mul. quod creatura non possit creare; et quod ange-
lus vel alius possit agere in distans non agere

do per contactum. vel quod non agat in medium
Probatur hoc quod si diceretur quod creatura ut pu-
ta angelus habet talem et tantam virtutem
agendi in subiectum distans; et per primum videatur
presupponere subiectum; et sic non erit creatio; di-
co agere in subiectum non concludit quod non
sit creatio; nam ut dictum est. de creatura aiam
in subiecto. si prius etc. creatura autem non
potest agere nisi in verbo; et non prius in seipso in
subiecto; ut dictum est. Modo dico quod si crea-
tura posset agere in subiectum distans. si re-
quireretur subiectum; ut forma sit in subiecto. non
videtur necessario requiri subiectum. ut non
prius agat quod in subiecto vel ut possit agere.
Probavi ergo hoc; quod si agit in distans; su-
biectum non videtur requiri nisi ad receptio-
nem; quod si requireretur ad actionem. non vi-
deretur indistans ab agente. Si dicatur su-
biectum non requiritur nisi in genere cause
materialis et receptivi. ergo si sit indistans
non requiritur ad actionem ut actio sit. dico
quod subiectum non requiritur ad actionem tam-
quam causa agens; sed tanquam causa sine qua agens
non potest agere. non sic respectu dei. Et si
dicatur quod siue sit distans siue propinquum.
necessario requiritur subiectum non solum
ut in quo recipiatur forma. sed ut in quod agat;
et diceretur quod per hoc non concluditur quod agens
non determinet sibi certam distantiam; sed
tantum potest agere in tantam et non maio-
rem; sed bene minorem; et forte hoc voluit sco-
tus cum dixit respondendo ad instantiam quod
tunc si agens potest immediate in remotum quod
tunc distantia localis non impediret locutio-
nem angeli. dicit ipsa responsio inter agens
et patiens potest esse medium mathematicum
quasi velit dicere. potest esse medium; sed non
sequitur quod possit in omne medium; sed con-
tra ista; quia maior distantia vel minor non
arguit maiorem virtutem in agente si est sine
resistentia; et non agit necessario in magis
propinquum; nam agens quod non potest a-
gere in infinitum; sed determinat sibi spacium
certum ultra quod non potest agere; est agens
quod agit. pro parte autem parte pyramidaliter ita quod ma-
iorem effectum facit in propinquum quam in
remotum. ut demonstrat Aristoteli de ge-
neratione vel saltem est agens quod non potest
ultra se immediate applicare. ergo si hoc a-
gens non fortius agit in propinquum quam in
remotum. ergo poterit in distans per millia
re sic per decem. si dicatur per quantum durat sua vir-
tus ita potest in propinquum sic in remotum. Contra
quod si potest in istud per tantam distantiam aliquam

effectū videtur q̄ minorem poterit in maiori
distātia: quia sicut effectus ad effectum: ita
distātia ad distātia: nisi utrobique sit infini-
tas. et si sic. ergo ē de agētibz q̄ forti⁹ agunt
in propinqu⁹ q̄ remotius. ergo distātia tol-
let actionem q̄ nihil ager vel ager in media-
te siue p̄ partē ante partē. et si dicatur q̄ for-
tius agit in propinqu⁹ q̄ remoti⁹: nō tamen p̄
prem ante ptem. Cōtra: et nota bene: q̄ si ef-
fectus suus nō diuiditur et nō habet resistē-
tiam et rotā virtutē quā habet in medio spa-
cij habet in fine spacij. ergo ita perfectū effe-
ctum faciet in fine sicut in principio: q̄ ē ea-
dem virtus et nā resistētia: nec diffusus effe-
ctus per mediū. ergo si pōt agere in distans:
nō fortius ager in propinquū q̄ in remotū: et
per cōsequēs poterit in distātia infinitas: et
sic nō determinabit certā distātia. Et ex h̄
patet q̄ si pōt agere in distās quod nō p̄sup-
ponit sibi ut agat: q̄ in nulla pte mediū req̄-
ritur sibi: cū possit agē in infinitū. Et si di-
catur q̄ req̄ritur q̄ sit in aliq̄ h̄ in nulla req̄-
ritur. Cōtra probō q̄ nō req̄rit aliquā: q̄
nihil indiget aliquo ut agat: q̄ quīs magis
et magis remoueat a virtute eius: eodē mo-
do pōt agere: h̄ remoto subiecto ab agēte in
infinitum p̄ te pōt semper agere in ip̄m. q̄ vi-
detur q̄ nō indiget subiecto aliquo ut agat:
et nō solum q̄ aliquo nō indigeat. vñ decep-
tū ē in hoc: q̄a remoto sbo lōgius et lōgius pōt
dici q̄ indiget subiecto ut forma sit in subie-
cto: etiā si distaret in infinitū: dico et respē-
dei: h̄ si pōt agere in remoti⁹ et remotius eque
perfectū effectū non indiget subiecto ut agat:
h̄ indigeret subiecto ut forma esset in illo q̄
forma nō potest eē in subiecto sine subiecto:
sit subiectū vbi voluerit seu distās seu propin-
quum: tamē si indigeret subiecto ut ager p̄
indiget sbo propinquo q̄ remoto: ita q̄ si re-
mouēdo magis et magis subiectum nō immo-
ratur: eius actio nō indiget subiecto ut agat
Idem argumētum est si ponatur determina-
re spacij. et agere eque perfectum effectum in-
distās sicut remotum). Albertus in libro de
hominē facit duo argumēta. p̄mo q̄ creatiōi
nō preiacet materia. ergo creatio est op̄ cāe:
q̄ h̄m se ē cā cē. Nullū at̄ creatū in eē p̄ se ē cā
cē. q̄ nō pot̄ creare. si argumētū valet vid̄ q̄
creat nō p̄suppōit mām in agēdo. q̄ pōt pdu-
cere illā. et p̄ h̄ q̄ nō pōt illā pducere non pōt
creare. Itē arguit: cuiusq̄ p̄de nō cōuēit ali-
quod op̄ h̄m gen⁹ suū impossibile ē illi potē-
tie cōuēire spēm op̄is: h̄ create p̄de nō cōuēit
creare scdm gen⁹: q̄a cū illa p̄da sit terminus

alicui⁹ creatibz et nō p̄ncipiū nō cōuēiet crea-
re scdm gen⁹. q̄ eidē nō cōuēit hoc creare vel
illud. et hoc vide si valet: nā ista posset p̄bari
q̄ nō posset gnāre. Ad argumēta p̄ op̄io-
ne p̄horum ad illud de adēq̄tiōe: q̄a p̄iora nō
sunt magnificiēda: et infra videbit: etiā di-
catur q̄ adēquare est triplr: vel q̄ pducat ef-
fectum equalē cē: et hoc respē dei est impossi-
bile: ut etiā dicit Scotus 2⁹ q̄ producat ef-
fectum p̄fectissimū: quem pōt producere: ita
q̄ nullus possit eē propinquo: cause imp̄fectiōe
et hoc h̄ auicenna diceret: tamen hoc fides
catholica non tener: et probabitur infra. vñ
quocūq̄ dato perfectius potest pducere finca
thegorematicē. et Scot⁹ loq̄tur h̄m p̄hos et p̄-
teruos q̄ ponūt vltimū effectū in perfectione
Terri⁹ modus ē. i. nullus ali⁹ pōt in tales effe-
ctus nisi de⁹: et tūc dicat q̄ deus ad illos con-
currit h̄m totam suā p̄dā. vnde in effectū oꝝ
duo cōsiderare vel p̄fectionē effect⁹ vel modū
pducēdi effectū. Ad od⁹ pducēdi effectū sem-
p̄ cōcurrit in oī sua actiōe: et ideo semp̄ demō-
strat totā suā p̄dā: q̄a nih̄ pōt agere nō p̄-
suppōito subiecto nisi potētia infinita. aliq̄
nō p̄fectio effect⁹ respicit: ut si sup̄mus ange-
lus: nō tū sine mō pducēdi: aliq̄ sol⁹ modus
ut pducēdi mē p̄me. et tūc dico q̄ si de⁹ pdu-
ceret caliditatē. i. creādo: hoc ē p̄us in se q̄ i-
mā: h̄ pduceret totā et totaliter: tūc solū p̄p̄
modū demōstrat suā p̄dā: et nō p̄ effectū:
q̄a agēs creatū posset illā pducere. q̄ de⁹ nō in-
finire pducit q̄tū ad effectū: h̄ scdm p̄dā q̄
ē infinita pducat: h̄ bene q̄tū ad modū pdu-
cit infinite. et h̄ Scot⁹ dicat scdm se totam: di-
cit q̄ etiam creatura pducit illā caliditatem
scdm se totā h̄ nō calidū. et h̄ mā precesserit:
nō est pars caliditatis sed subiectum: sed bñ
p̄ calidi. iō dicas tu melius q̄ est p̄ modum
producēdi: et non propter esse productum
secūdum se totum: quia est impropria locu-
tio. Posset ergo argumentum deduci ad op̄-
positum: quia si ip̄fectione effectus non ade-
quat causam: si inter agēs finitum et infi-
nitum debet esse differentia. ergo erat in mo-
do producēdi: scilicet hoc ex nihilo: illud
non et. Ad aliud de anihilatione dico pri-
mo q̄ nō ē v̄z q̄ h̄ aliq̄d creatū a dō simplr
loq̄ndo corrupet a nā p̄p̄ dicet anihilare et
Nam aliud est dicere: corrumpit rem crea-
tam: et aliud est dicere anihilat. Unde est
sciendum: q̄ sicut creare est producere non
presuppōito subiecto: ita anihilare est cor-
rumpere vel destruere vel procedere de eē ad
nō esse nō presuppōito sbo. vñ agēs corrum